
花見

む さ し の VOL.60

令和元年

5月

むさしのでは４月５日（金）に施設の中庭にてお花見行事を行いました。

幸運なことに当日は快晴、気温もあがり、暖かな陽気の中でお花見を楽しむことが出来

ました。焼きおにぎりやフランクフルト等の軽食が提供され、皆様おいしそうに召し上

がっていらっしゃいました。

暖かい日差しと春の空気に触れ、ご利用者様の表情もほころんでいるように思えます。

あるご利用者様は、よくご自宅の桜の木に登って、その上から家族の帰宅を待っていた、

と思い出話を聞かせて下さいました。古来から親しまれる桜の花には、それぞれ特別な

思い入れがあるのではないでしょうか。

柔らかな笑顔の溢れるお花見行事となりました。



ご利用者様に春の花束をプレゼントしました



端午の節句にちなんだ行事として、兜飾りをかぶって魚型の風船を釣

るゲームを行いました。和気あいあいとした雰囲気で皆様ゲームや仮装

を楽しまれていました。

端午の節句で飾られる兜や鎧は、男の子の無病息災を願って、また、

鯉のぼりは鯉の生命力の強さにあやかり、たくましく育ってくれるよう

にという意味が込められているそうです。

ご利用者様が今年もご健康であることを職員一同心より願っておりま



節分の近づく２月には、皆様に鬼を題材にした作品を作って頂きました。

皆様の人柄が表れているのか、表情が柔らかく、身震いするような怖い鬼が

いなかったのが印象的でした。

どの鬼も可愛らしいですね� �はそとー!!!福はうちー!!!

�はそとー!!!福はうちー!!!



１月・３月にそれぞれ、どら焼き屋行事と鍋行事を行いました。

どら焼き屋行事では召し上がって頂くだけでなく、職人役やレジ役として役割分担をしなが

らどら焼きを作って頂きました。本物…ではなく偽のお金でお会計もして頂き、大変楽しん

で頂けたようです。勿論、どら焼きの味も絶品とのことでした！

鍋行事では、日替わりですいとん、みぞれ、ちゃんこ等様々なお鍋を召し上がって頂きま

した。

折り紙クラブではひな飾りを作って頂きました。皆様とてもお上手です！





　

４月に皆様と一緒に大鷹寺へお花見に行きました。

暖かな晴天の日のお散歩はとても気持ちがよく、ご利用者様からも自然と笑みがこぼれ

ました。

大鷹寺はひだまりの庭むさしのから徒歩５分圏内にあり、県内でも珍しい『駒蛙』で知られ

る水宮神社とも隣接しています。

春の空気を感じながらのお散歩を、ご利用者様も楽しんで頂けたかと思います。



発行人

社会福祉法人ふじみ野福祉会
〒354-0003

埼玉県富士見市大字南畑新田16-1

TEL：049-255-6102 FAX：049-255-6601

http://www.f-musashino.jp/

（南畑地区）

・特別養護老人ホーム

・ショートステイ ・支援センター

・デイサービスセンター ・配食サービス事業

・ヘルパーステーション ・地域包括支援センター

（水子地区）

・地域密着型特別養護老人ホーム

・小規模多機能型居宅介護

・支援センター

・地域包括支援センター

施設長 吉江 孝行

編集後期

４月３０日に「平成」の時代が終わり、新

元号「令和」が幕を開けました。

元号が新しくなったことで、職員一同、新

鮮な気持ちと共に、意気込み新たに職

務に励む意欲を感じております。

「令和」の時代も、改めて皆様のご理

解ご協力賜りますよう、何卒よろしくお

願い申し上げます。

気温が高くなる春から夏にかけては特に食中毒が発生しやすい季節です。

主な原因として、牛や豚の腸に多い「腸管出血性大腸菌（Ｏ157等）」や鶏卵の殻に

多い「カンピロバクター」、牡蠣等２枚貝に多く感染力の非常に強い「ノロウイル

ス」等が挙げられます。 これらの細菌の中には熱消毒に強いものや増殖・感染力が

非常に強いものもあります。

こういった細菌による食中毒を予防するために最も効果的だと言われているのが

「正しい手洗い」です。

一般的に、手洗いは以下の順序で行うことが推奨されています(厚生労働省HP参考)

1.水で手をぬらし、洗浄剤をつける。

2.指､掌,手首,爪の間までよく洗う。特に指の間,指先は洗い残し注意。(30秒程度)

3.洗浄剤をよく洗い流す（20秒程度）

4.２.の手洗いをもう一度行い、よく洗い流す。

5.使い捨てペーパータオル等で拭く（タオル等の共用はしないこと）

6.消毒剤をつけて手指によくすり込む。

手洗いを

きちんと行い

食中毒を

予防しましょう！

お知らせ
ふじみ野福祉会のホームページが

リニューアルしました!

ブログもスタートし、

施設内行事等について

更新しておりますので

是非ご覧ください。


